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Жилищное хозяйство включает совокупность

объектов (жилищ) и деятельность по обеспечению их

использования для удовлетворения потребностей людей в

обладании защищенным пространством для

жизнедеятельности.

Понятие жилища связывается с отдельным

человеком, семьей, домохозяйством. Жилищами

выступают дома, рассчитанные на проживание одной

семьи, или квартиры в многоквартирных домах, или

комнаты в общих квартирах и общежитиях, – т.е. объекты,

которые могут служить людям в качестве убежища, места

отдыха, семейной жизни. Совокупность объектов,

используемых для жилья, образует жилищный фонд.
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2
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4 •в собственность и др
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Страна Доля домохозяйств, 

живущих в квартирах, %

Средний размер 

квартиры, кв. м

Великобрита

ния

Германия

Греция

Испания

Франция

Швеция

19

50

57

63

42

54

79,7

86,6

...

83,6

85,4

92,0

Характеристики жилищного фонда в некоторых странах Западной Европы*
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